PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA
Estado de Minas Gerais

Praça Getúlio Vargas, 1 | Centro | CEP 37144-000

CNPJ Nº 18.243.253/0001-51

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 39/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2021

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se a Pregoeira da

Prefeitura Municipal de Fama – MG, Flávia Pizani Junqueira Bertocco e o membro da Equipe de

Apoio Douglas Jesus Prado Futema, nomeados pela Portaria nº 001 A, para proceder aos trabalhos

abertura dos envelopes habilitação da Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor

preço, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO EM MEDIDAS DE PREVENÇÃO E COMBATE

AO CORONAVÍRUS (COVID-19), NAS CRECHE JAYR PRADO, ESCOLAS DO ENSINO

FUNDAMENTAL E ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL. A presente licitação é

processada na conformidade do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Resolução Legislativa nº 4/2009 e Lei

Complementar nº 123/2006 e pelas disposições contidas no ato convocatório e seus anexos.

Presentes a Pregoeira Flávia Pizani Junqueira Bertocco, o membro da Equipe de Apoio – Douglas

Jesus Prado Futema e o (as) representante (s)  da (s) empresa (s)  licitante (s) do presente processo,

sendo:

Participante CPF/CNPJ Representante Documento

Representante

ALFALAGOS LTDA

05.194.502/0001-14

FRITZ UEDER DOS

SANTOS

M 7569695

HIGIAL INDUSTRIA

QUIMICA LTDA

36.758.579/0001-01

CLAUDIA PRADO

FRESSATO ROCHER

MG 7.274.070

L. BACKES

22.639.468/0001-63

RONALDO CORREA

MARTINS

7062194704

ACÁCIA

COMÉRCIO DE

MEDICAMENTOS

LTDA.

03.945.035/0001-91

JOSÉ WAGNER DE

PAIVA

M 4.219.789

OXI QUIMICA

LTDA

65.271.868/0001-71

MÁRIO SÉRGIO

DOS SANTOS TOSI

9302031

MIDAS COMERCIO

ATACADISTA DE

PRODUTOS

HOSPITALARES

LTDA - ME

09.012.033/0001-26

JOSÉ MARCIO

MACHADO

M 48799859

LMB COMERCIAL

LTDA

38.393.893/0001-55

BRUNO ALBERTO

DA SILVA

MG 17808469

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA
Estado de Minas Gerais

Praça Getúlio Vargas, 1 | Centro | CEP 37144-000

CNPJ Nº 18.243.253/0001-51

ANGELICA

APARECIDA

COMUNIAN

ROQUIM

17.431.452/0001-20

JOYCE RODRIGUES

PALA

MG 14.113.295

FRANCISCO

AFONSO DA SILVA

JUNIOR

06.099.138/0001-76

FRANCISCO

AFONSO DA SILVA

JUNIOR

MG- 4.189.275

SUPRISOLDAS

LTDA

10.972.584/0001-10

RODRIGO LUIZ

GOUVEA DE

AZEVEDO

MG 7772380

ZENITE

COMERCIAL LTDA

24.687.735/0001-01

ROGERIO FREIRE

DA SILVA

MG 10.328.980

CAMILO LELLIS DE

RESENDE

38308762620

24.045.549/0001-60

CAMILO LELIS DE

RESENDE

M 2.194.999

LILIANE DA SILVA

07084351655

26.257.921/0001-28

JEFERSON

EPIFANIO SILVA

12085104

Dando início aos trabalhos a Pregoeira já tendo recebido os envelopes e credenciado (as) licitante

(s), colheu a assinatura do (s) representante (s) presente (s) nos documentos para o credenciamento

e no (s) envelope (s) de habilitação e propostas, constatando assim a inviolabilidade dos Envelopes.

Tendo em vista o grande número de participantes, foi nomeada uma comissão para a assinatura dos

documentos, sendo os participantes: ROGÉRIO FREIRE DA SILVA da empresa ZENITE

COMERCIAL LTDA EPP, LUCAS EDUARDO DE OLIVEIRA da empresa OXI QUÍMICA

LTDA – EPP  e FRITZ UEDER DOS SANTOS da empresa ALFALAGOS LTDA. A Pregoeira

procedeu imediatamente, à abertura do envelope de Proposta de Preços, cujos documentos que as

compõem foram rubricados pelos presentes. Foram apresentados os preços iniciais, conforme mapa

e proposta em anexo. Verificada a conformidade da Proposta com os requisitos estabelecidos no

Edital, a Pregoeira iniciou a fase de lances verbais, em ordem decrescente. Sendo assim, encerrada a

fase de lances verbais, a Pregoeira procedeu à análise da Proposta e dos preços médios conforme

mapa em anexo que passa a fazer parte deste processo. A (s) proposta (s) apresentada (s) atende (m)

aos interesses da Prefeitura Municipal de Fama, vez que conforme pesquisa efetuada os valores

estão compatíveis com os praticados no mercado. Registre-se que a (os) representante (s) legal (is)

da (s) empresa (s) presente (s), não manifestou (aram) interesse em interpor recurso na fase de

propostas, motivo pelo qual fica precluso o direito de recurso, nos termos do Inciso XX do Artigo 4º

da Lei nº 10.520/2002.  Após a Pregoeira passa à análise da qualificação das licitantes procedendo à

abertura do Envelope da Documentação de Habilitação da empresa autora da Proposta classificada,

para a verificação do atendimento das exigências estabelecidas no Edital.  Registre-se que a (os)

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA
Estado de Minas Gerais

Praça Getúlio Vargas, 1 | Centro | CEP 37144-000

CNPJ Nº 18.243.253/0001-51

representante (s) presente (s), não manifestou (aram) interesse em interpor recurso na fase de

habilitação, motivo pelo qual fica precluso o direito de recurso, nos termos do Inciso XX do Artigo

4º da Lei nº 10.520/2002.Seguem-se os trâmites do processo para posterior adjudicação e

homologação do processo pela autoridade competente.  Nada mais havendo a ser tratado, a

Pregoeira agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual lavrou-se a presente ATA, que

após lida e aprovada vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e representantes presentes.

Flávia Pizani Junqueira Bertocco

Pregoeira

Douglas Jesus Prado Futema

Equipe de Apoio

ALFALAGOS LTDA, HIGIAL INDUSTRIA QUIMICA LTDA, L. BACKES, ACÁCIA

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., OXI QUIMICA LTDA, MIDAS COMERCIO

ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, LMB COMERCIAL LTDA,

ANGELICA APARECIDA COMUNIAN ROQUIM, FRANCISCO AFONSO DA SILVA

JUNIOR, SUPRISOLDAS LTDA, ZENITE COMERCIAL LTDA, CAMILO LELLIS DE

RESENDE 38308762620, LILIANE DA SILVA 07084351655